
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 5

PORTARIA  Nº.456/07.08.2012 - CONCEDER
NOME           : LUCIENE MARIA MACHADO DE CARVALHO 
GUIMARÃES
MATRICULA : 92258/1
CARGO        : ADVOGADO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       :09.02.2004 a 08.02.2007
PERÍODO     :20.08.2012 a 18.10.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº.452/06.08.2012- CONCEDER
NOME           : ROSANGELA CECIM ALBIM
MATRICULA : 119598/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :30.06.2006 a 29.06.2009
PERÍODO     :13.08.2012 a 11.10.2012 (60)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 457 DE 07 DE AGOSTO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) MARIA 
DOMINGAS DOS SANTOS ROCHA, Matrícula n° 57205655/1 
ocupante do cargo de Técnico de Higiene Dental, lotado(a) 
no(a) URE- PTE. VARGAS, por um período de (02) dois anos, a 
contar de 01.08.2012.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 458 DE 07 DE AGOSTO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
ROSIONE GONÇALVES SANTOS, Matrícula n° 55586886/2, 
ocupante do cargo de Contador, lotado(a) no(a) DAF, por um  
período de (02) dois anos, a contar de 03.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.08.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421767

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 462/13.08. 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de AGOSTO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5089131/1 SELINA SOUSA DE OLIVEIRA 2010/2011 01.08.2012 A 
30.08.2012

720801/1 MARIA DE NASARÉ 
MEDEIROS MONTEIRO 2010/2011 01.08.2012 A 

30.08.2012

297585/4 FRANCISCO DE OLIVEIRA 
BESTEIRO 2011/2012 01.08.2012 A 

30.08.2012

92657/1 PEDRO RODRIGUES DA 
SILVA 2011/2012 16.08.2012 A 

14.09.2012

98744/1 ABRAÃO CORREA PANTOJA 2011/2012 13.08.2012 A 
11.09.2012

5184770/4
SIMONE CRISTINA 

RODRIGUES PAIXÃO 
VELASCO AZEVEDO

2011/2012 01.08.2012 A 
30.08.2012

5156920/4 SILVIA MARIA BASTOS 
ANDRADE 2011/2012 01.08.2012 A 

30.08.2012

5667763/2 RUI GUILHERME SILVA DE 
OLIVEIRA 2011/2012 01.08.2012 A 

30.08.2012

PORTARIA N°. 463/13.08. 2012
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5089123/1 TEREZINHA DE JESUS 
RODRIGUES DE SOUSA

2010/2011 01.06.2012 A 
30.06.2012

720984/1 MARIA DAS GRAÇAS DOS 
SANTOS CASTRO

2011/2012 13.06.2012 A 
12.07.2012

PORTARIA Nº. 464 /13.08.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora LUIZA 
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n°5095263/1, no mês 
de JULHO/2012 ( PERÍODO: 02.07.2012 A 31.07.2012), 
referente ao Exercício 2011/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.08.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CHAMADA PÚBLICA 002/2012 - PRORROGAÇÃO
DE PRAZO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421828
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, estende por mais 
03 (TRÊS), a CONVOCAÇÃO das pessoas jurídicas habilitadas 
para prestação de Serviço de Assistência de Internação 
Hospitalar especializada em Psiquiatria, com disponibilização 
de até 10 (dez) leitos a apresentarem suas propostas para 
contratação por prazo de 12 (doze meses), a avaliação do valor 
das propostas será baseada na media do custo diário de uma 
internação. As propostas deverão ser enviadas para Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA, situada a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, bairro: Cremação, Belém-PA CEP 66040-
100.O Edital pode ser retirado no site: www.compraspara.
pa.gov.br.Eventuais esclarecimentos poderão ser dados pela 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do email 
cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 4006-4891, 4006-4869.

COMISSÃO ESPECIAL DO CREDENCIAMENTO 
Nº 02/2012/SESPA

______________________________________________
LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES, 
PRESIDENTE – CPL/SESPA;
_____________________________________________
LANNARA NASCIMENTO SANTOS, PREGOEIRA - CPL/
SESPA;
________________________________________________
CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA, MÉDICO PSIQUIATRA – 
FHCGV;
________________________________________________
DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, DIRETORA 
- DDASS / SESPA

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 025/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421868
No  D.O.E. nº 32.213, de 03/08/2012, número da publicação: 
417191, que publicou a Homologação do Pregão Eletrônico nº 
025/SESPA/2012.
ONDE SE LÊ:
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
2. F. CARDOSO E CIA LTDA foi vencedora dos itens 01,02,03,
04,06,07,10,18,19,20,26,28,30,36,38,42,44,48,51,52,54,56,5
7,58,61,63,71,76,78,83,84,89,90,91,92,93,97,99,102,103,104,
105,107,108,109,111,115,116 e 118, licitados pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 123,212,09 (Cento e 
vinte e três mil duzentos e doze reais e nove centavos);
3.      CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACÊUTICOS 
LTDA foi vencedora dos itens 16,24,25,29,31,39,40,41,43
,46,47,49,53,62,72,73,74,75,79,110 e 114, licitados pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 111.958,80 
(Cento e onze mil novecentos e cinqüenta e oito reais e oitenta 
centavos);
Valor total do Pregão Eletrônico nº 025/SESPA/2012 R$ 
277.010,69 (Duzentos e setenta e sete mil dez reais e 
sessenta e nove centavos)
LEIA-SE:
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
2. F. CARDOSO E CIA LTDA foi vencedora dos itens 01,02,03,
04,06,07,10,18,19,20,26,30,36,38,44,48,51,52,54,56,57,58,6
1,63,71,76,78,83,84,89,90,91,92,93,97,99,102,103,104,105,
107,108,109,111,115,116,118, licitados pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 123,035,09 (Cento e vinte e 
três mil trinta e cinco reais e nove centavos);
3.      CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACÊUTICOS 
LTDA foi vencedora dos itens 16,24,25,29,31,41,46,47,49,53,
62,72,73,74,75,79,110 e 114, licitados pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 79.978,80 (Setenta e nove mil 
novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos);
Valor total do Pregão eletrônico nº 025/SESPA/2012 R$ 
244.853,69 (Duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e 
cinqüenta e três reais e sessenta e nove centavos)
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421897

Dispensa: 60/2012
Data: 13/08/2012
Valor: 16,932.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO INSUMOS PARA BOMBA DE 
INSULINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 13/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421973

Contrato: 245
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Técnico em 
Hemoterapia, no município de Belém, no período de 06 a 
07/08/2012, totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 17/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: GLENDA OLIVEIRA BENTES
Endereço: R Doze, 27
CEP. 67020-500 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto IAPI 
Bl 27
Telefone: 9181429581 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421976

Contrato: 248
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Tailândia, no período de 06 a 07/08/2012, totalizando 20 horas-
aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 17/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Psg S José, 89
CEP. 66615-195 - Belém/PAComplemento: B
Telefone: 9132431879 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421983

Contrato: 270
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
São Domingos do Capim, no período de 07 a 08/08/2012, 
totalizando 20 horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 17/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: HELIOMAR BORRALHO MIRANDA
Endereço: R Terceira, 320
CEP. 66623-180 - Belém/PATelefone: 9199633760 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 17/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421684

Comunico a todos os interessados, que o Pregão Eletrônico 
nº17/2012 - Medicamentos de Urgência Emergência, terá 
abertura em 28 de agosto de 2012 às 09:00 horas horário de 
Brasília no site www.comprasnet.gov.br .
Belém , 13 de agosto de 2012 .
RODRIGO CEZAR CARVALHO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO DO 1 CRS/SESPA


